附件6

《闵行区关于支持航天航空产业高质量发展的若干政策（征求意见稿）》的草案解读

为深入贯彻落实科技强国、航天强国、航空强国发展战略部署，提升航天航空在推进中国式现代化发展中的排头兵作用，充分发挥闵行区链主企业聚集优势，建设商业航天、民用航空特色园区，更好构建航天航空核心主体产业生态，结合闵行区发展实际，区经委研究起草了《闵行区关于支持商业航天产业高质量发展的若干政策（征求意见稿）》（以下简称“若干政策”）。

现就《若干政策》作如下解读：

《若干政策》制定的背景及依据是什么？

《2024年政府工作报告》提出，要“积极打造生物制造、商业航天、低空经济等新增长引擎”。《上海市促进商业航天打造空间信息产业高地行动计划（2023-2025年）》（沪府办发〔2023〕19号）中提出，优化“一体两翼”空间布局，围绕闵行上海航天城，打造灯塔辐射效应显著的商业航天“核心主体”。《上海市关于支持民用大飞机高端产业链发展 促进世界级民用航空产业集群建设的若干政策措施》《上海市低空经济产业高质量发展行动方案（2024-2027年）》也于同年发布。闵行区现已发布《闵行区聚焦商业航天打造空间信息产业高地行动计划（2024-2026年）》，正在研究编制《闵行区推动民用航空高质量发展行动计划（2025-2027年）》。在此基础上，区经委召开座谈会、实地调研走访街镇、园区、重点企业，起草形成了《若干政策（征求意见稿）》，为区航天航空企业发展提供技术、产业、场景、人才等全要素支持。

《若干政策》支持方向是什么？

重点支持商业航天、民用航空产业领域相关产品、技术、材料、装备和服务等，包括商业火箭、商业卫星、大飞机、低空经济等相关研发制造及应用、各类应用示范等。
《若干政策》重点支持举措是什么？

主要包括十一条支持措施。

一是支持关键技术攻坚，主要对承担国家、上海市重大科技和产业专项给予奖励；

二是支持科技创新奖励，主要对国家重大战略研制任务里程碑给予奖励；

三是鼓励产业协同发展，主要对火箭、卫星、大飞机、低空经济等产业链上下游企业采购非关联企业经认定的产品、测试验证服务给予支持；

四是鼓励获取准入资质，主要对企业获得无线电频率许可证、空间无线电执照、卫星地球站无线电台执照等资质许可的给予奖励；

五是支持航天器生产发射，主要对发射保险费用及成功入轨的火箭给予发射测控服务费补贴；

六是支持大规模星座建设运营，主要对发射入轨的卫星给予卫星发射服务费和发射测控服务费的补贴，以及对生产企业给予奖励；

七是支持企业适航取证，主要对取得民航局颁发相应证书的企业给予奖励；

八是扩大航天应用示范场景，主要对利用定位导航、遥感观测、通用航空、低空经济等技术拓展搭建的应用场景给予奖励；

九是支持产业人才发展，加大高层次人才引进；

十是强化优质金融支持，推动区级普适性政策向航天航空产业倾斜；

十一是加强产业空间保障，统筹安排新增和存量建设用地向航天航空领域项目倾斜，对重大项目给予产业用地优惠价格出让。